公告[2018]4号

关于2017年度内蒙古自治区财政补贴农牧业机械质量调查结果的通报

为加强农牧业机械质量监管，促进农牧业机械质量和售后服务水平稳步提高，切实维护广大农牧业机械使用者和生产者、销售者的合法权益，依据《中华人民共和国农业机械化促进法》、《农业机械质量调查办法》，内蒙古自治区农牧业厅组织内蒙古自治区农牧业机械质量监督管理站在全区7个盟市对2014年至2016年享受中央财政资金补贴购置的自走式玉米收获机、大中型轮式拖拉机进行了质量调查。现将调查情况通报如下：
　　一、基本情况
　　本次质量调查共涉及3家企业生产的4种型号100台自走式玉米收获机，9家企业生产的16种型号400台大中型轮式拖拉机。调查采用入户问卷的方式进行，调查内容包括：产品安全性、可靠性、适用性、企业售后服务状况等。
　　二、调查结果
　　自走式玉米收获机总体质量状况进一步趋好，用户评价综合得分平均达到73.3分，为比较满意。其中，天津勇猛机械制造有限公司生产的4YZ-4Q型自走式玉米收获机用户评价综合得分最高为80.3分，福田雷沃国际重工股份有限公司生产的4YZ-4B型自走式玉米收获机用户评价综合得分最低为70.1分（见附件1、附件2）。
大中型轮式拖拉机用户评价综合得分平均达到83.4分，为比较满意。其中，江苏常发农业装备股份有限公司生产的CFC404型轮式拖拉机用户评价综合得分最高为89.3分，天津拖拉机制造有限公司生产的TN404型轮式拖拉机用户评价综合得分最低为72.9分（见附件3、附件4）。
　　三、存在问题
　　本次质量调查发现，部分自走式玉米收获机和大中型轮式拖拉机在安全性、可靠性、适应性和售后服务方面还存在着一些不容忽视的问题。
　　安全性方面用户反映比较突出的问题有：部分玉米收获机外漏运动部件安全防护不全、脱落或用户自行拆除，电路设计不合理，易摩擦破损引发火灾；个别玉米收获机存在制动失灵现象。部分轮式拖拉机存在发动机排气烟度大、车身震动严重、变速箱乱档等问题。可靠性方面用户反映比较突出的问题有：发动机、变速箱、液压系统漏油，装配及焊接质量差；部分拖拉机存在液压泵压力低，部分玉米收获机发动机动力不足、易高温，剥皮机构易堵塞等问题。适用性方面用户反映比较突出的问题有：拖拉机操作手柄位置、油箱容积、后悬挂架、空气滤清器设计不够合理；部分玉米收获机对作物倒伏程度的适应性差，粮箱高度和风机功率设计不能满足用户需要。售后服务方面用户反映比较突出的问题有：企业售后服务人员态度冷淡，解决故障能力差，配件供应不足，售后服务不及时。
　　四、处理意见
　　针对本次质量调查中发现的问题，做出如下处理意见：
　　（一）由内蒙古自治区农牧业机械质量监督管理站负责，对所有存在问题的企业及其产品提出整改意见，并通知相关生产企业进行整改，整改期为从本通报发布之日的3个月内。企业拒不整改或者逾期达不到整改要求的，将做出进一步处理。
　　（二）各生产企业要高度重视本次质量调查发现的问题，进一步增强质量意识和安全意识，改进产品技术缺陷，提升产品质量性能；强化售后服务能力和服务意识，提升售后服务质量。
（三）各级农机质量监管部门要结合2018年质量调查工作继续对本次调查中存在问题的产品给予重点关注，并根据用户投诉情况和农牧业生产需求，进一步加大在用农业机械监管工作力度，督促企业提高产品质量和服务质量。
附件1、自走式玉米收获机用户评价综合得分汇总表
2、自走式玉米收获机调查样本分布情况
3、大中型轮式拖拉机用户评价综合得分汇总表
4、大中型轮式拖拉机调查样本分布情况
　　                                           内蒙古自治区农牧业厅
　　                                               2018年4月12日
附件1:
自走式玉米收获机用户评价综合得分汇总表
	序号
	企业名称
	产品
型号
	样本数（台）
	单项得分
	用户评价综合得分

	安全性
	可靠性
	适用性
	售后服务状况

	1
	天津勇猛机械制造有限公司
	4YZ-4Q
	25
	80.6
	77.2
	84.8
	79.1
	80.3

	2
	新疆机械研究院股份有限公司
	4YZB-8
	25
	77.1
	70.1
	83.2
	58.6
	72.5

	3
	天津勇猛机械制造有限公司
	4YZ-5
	25
	75.5
	66.5
	74.0
	66.0
	70.3

	4
	福田雷沃国际重工股份有限公司
	4YZ-4B
	25
	77.0
	75.6
	78.0
	78.4
	70.1

	总体平均
	/
	25
	77.6
	72.4
	80.0
	70.5
	73.3

附件2
自走式玉米收获机调查样本分布情况
	序号
	企业名称
	产品型号
	样本数（台）
	地区分布

	1
	福田雷沃国际重工股份有限公司
	4YZ-4B
	25
	兴安盟、赤峰市

	2
	天津勇猛机械制造有限公司
	4YZ-4Q
	25
	兴安盟、包头市

	4YZ-5
	25
	通辽市

	3
	新疆机械研究院股份有限公司
	4YZB-8
	25
	通辽市、赤峰市、巴彦淖尔市

附件3
	序号
	企业名称
	产品
型号
	样本数（台）
	单项得分
	用户评价综合得分

	安全性
	可靠性
	适用性
	售后服务状况

	1
	江苏常发农业装备股份有限公司
	CFC404
	25
	89.8
	88.1
	89.0
	90.8
	89.3

	2
	约翰迪尔(宁波)有限公司
	404
	25
	90.0
	87.2
	90.0
	90
	89.1

	3
	约翰迪尔(天津)有限公司
	JD1204
	25
	90.8
	88.3
	91.7
	84.8
	89.1

	4
	福田雷沃国际重工股份有限公司
	M304-E
	25
	89.2
	87.0
	89.5
	89.4
	88.6

	5
	第一拖拉机股份有限公司
	Lx1304
	25
	89.7
	83.2
	91.4
	88.1
	87.8

	6
	常州东风农机集团有限公司
	DF304A
	25
	87.5
	84.8
	88.9
	85.3
	86.6

	7
	约翰迪尔(宁波)有限公司
	354
	25
	86.0
	83.6
	87.8
	84.3
	86.0

	8
	第一拖拉机股份有限公司
	ME354
	25
	85.4
	82.0
	86.0
	82.9
	84.0

	9
	福田雷沃国际重工股份有限公司
	M554-B
	25
	83.9
	83.5
	84.1
	82.5
	83.6

	10
	第一拖拉机股份有限公司
	ME304
	25
	84.6
	77.7
	85.9
	77.4
	81.5

	11
	常州东风农机集团有限公司
	DF404B
	25
	81.5
	79.0
	81.2
	85.0
	81.3

	12
	马恒达悦达(盐城)拖拉机有限公司
	404A
	25
	87.4
	79.5
	87.7
	71.3
	80.4

	13
	马恒达悦达(盐城)拖拉机有限公司
	304A
	25
	82.2
	74.8
	82.6
	79.8
	79.6

	14
	山东时风(集团)有限责任公司
	SF304
	25
	79.4
	78.2
	80.8
	77.6
	79.0

	15
	山东时风(集团)有限责任公司
	SF304C
	25
	79.0
	78.2
	73.8
	70.2
	76.1

	16
	天津拖拉机制造有限公司
	TN404
	25
	75.6
	65.3
	80.7
	71.8
	72.9

	总体平均
	/
	25
	85.1
	81.3
	85.7
	82.0
	83.4

大中型轮式拖拉机用户评价综合得分汇总表
附件4
大中型轮式拖拉机调查样本分布情况
	序号
	企业名称
	产品型号
	样本数（台）
	调查地区

	1
	福田雷沃国际重工股份有限公司
	M304-E
	25
	呼伦贝尔市、通辽市、赤峰市

	M554-B
	25
	乌兰察布市、包头市

	2
	第一拖拉机股份有限公司
	ME304
	25
	呼伦贝尔市、通辽市、赤峰市

	ME354
	25
	兴安盟、通辽市、赤峰市

	Lx1304
	25
	巴彦淖尔市

	3
	常州东风农机集团有限公司
	DF304A
	25
	通辽市、赤峰市、巴彦淖尔市

	DF404B
	25
	呼伦贝尔市、通辽市、赤峰市

	4
	约翰迪尔(天津)有限公司
	JD1204
	25
	赤峰市、包头市、巴彦淖尔市

	5
	马恒达悦达(盐城)拖拉机有限公司
	304A
	25
	呼伦贝尔市、通辽市、赤峰市

	404A
	25
	呼伦贝尔市、通辽市、赤峰市

	6
	约翰迪尔(宁波)有限公司
	354
	25
	呼伦贝尔市、兴安盟、通辽市、赤峰市

	404
	25
	呼伦贝尔市

	7
	山东时风(集团)有限责任公司
	SF304
	25
	兴安盟、巴彦淖尔市

	SF304C
	25
	乌兰察布市

	8
	江苏常发农业装备股份有限公司
	CFC404
	25
	呼伦贝尔市、兴安盟、通辽市、赤峰市

	9
	天津拖拉机制造有限公司
	TN404
	25
	赤峰市